
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA 
nr.761 din 29 august 2017 

 

privind acordarea consimţământului în vederea  efectuării  unei călătorii în 
străinătate de către minora  Lăcătuș Luminița Cristina  însoţită de doamna 

Nagy-Debreczeni Hajnalka. 
 

           Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  
            Având în vedere:  
                - Referatul nr. 24.828/2017 al Serviciului Juridic, Contencios 
Administrativ; 

        - Referatul de situaţie nr.23.238/2017 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Cluj -Serviciul adopții și post adopții, înregistrat la 
Consiliul Judeţean Cluj sub nr.  24.828/2017;                  

 -  Sentinţa Civilă nr. 39/2017 pronunţată de Tribunalul Cluj - Secţia Civilă, în 
dosarul nr.  4383/117/2017, având ca obiect  adopției; 

  În conformitate cu  prevederile: 
 art. 46 alin. (1) și (2) din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, 

republicată; 
 art. 2 alin. (2), ale art. 17 alin. (1) lit. a) şi ale art. 30 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 

248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 94/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor 
români în străinătate; 

 art. 104 alin. (1) lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                                                             
                                                                 
                                                                           
DISPUNE: 
 
 

      Art. 1. Se acordă consimţământul în vederea  deplasării minorei Lăcătuș 
Luminița Cristina  în Grecia, în perioada 01.09.2017-09.09.2017,  însoţită de doamna 
Nagy-Debreczeni Hajnalka, care, împreună cu soțul Nagy Zoltan Levente, a fost atestată ca 
familie aptă să adopte prin Atestatul nr. 11/2016, emis în baza Dispoziției nr. 
426/31.03.2016 de către DGASPC Cluj. 
                 Art. 2. La data la care produce efecte prezenta dispoziție, Dispoziția 
nr. 491/2017 privind acordarea consimţământului în vederea  efectuării  unei călătorii 



în străinătate de către minora  Lăcătuș Luminița Cristina  însoţită de familia  Nagy 
Zoltan Levente și Nagy-Debreczeni Hajnalka, se abrogă. 
                Art. 3. Cu punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi doamna 
Nagy-Debreczeni Hajnalka. 
                Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, doamnei Nagy-Debreczeni Hajnalka,  precum 
şi Prefectului Judeţului Cluj.  
    
 
 
 

       PRESEDINTE                                                       
A V I Z A T :  
         ALIN TIȘE                                                        
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                                        
SIMONA GACI      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


